

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ”

Thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 7/5/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Cuộc thi “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong việc thi đua thực hiện văn hóa công sở; cổ vũ, khuyến khích tinh thần xung kích, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trẻ tham gia cải cách hành chính, đạo đức văn hóa công vụ.

- Tạo môi trường để cán bộ, công chức, viên chức phản ánh, đề xuất các ý tưởng, giải pháp về cải cách hành chính, đạo đức văn hóa công vụ tại cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ gương mẫu, tận tụy, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện, chuyên nghiệp và sáng tạo.

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong các lĩnh vực, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức trẻ tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN DỰ THI

1. **Đối tượng dự thi:** Cán bộ, công chức, viên chức có độ tuổi không quá 35 (đối tượng dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm không quá 05 người).

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động và nhận bài (dự thi, bình chọn): từ ngày 01/6 - 30/8/2020.

- Thời gian tổng kết và trao giải: dự kiến tháng 10/2020.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC DỰ THI

1. Nội dung, hình thức tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi là video clip thể hiện góc nhìn của tác giả/nhóm tác giả về văn hóa công vụ với thời lượng không quá 03 phút/clip. Mỗi tác giả/nhóm tác giả có thể dự thi với nhiều tác phẩm.

- Nội dung clip dự thi xây dựng theo 01 hoặc nhiều chủ đề về nội dung văn hóa công vụ nêu trong Đề án Văn hóa công vụ được Thủ tướng Chính phủ

ban hành theo Quyết định số 1874/QĐ-TTg ngày 27/12/2018, cụ thể:

- + Tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.
- + Chuẩn mực giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.
- + Chuẩn mực về đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức.
- + Trang phục của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Cách thức dự thi

- Cuộc thi "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ*" được tổ chức trực tuyến trên cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn và Fanpage Báo Tiền Phong. Tuy nhiên, Ban tổ chức chỉ ghi nhận bài dự thi từ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Do vậy, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động triển khai phát động và sơ chọn những clip dự thi đảm bảo theo yêu cầu về nội dung, hình thức và gửi về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*), cụ thể:

+ Thời gian gửi bài dự thi:

- Tháng 5: trước 28/5.
- Tháng 6, 7 và 8: trước 20 tây mỗi tháng.

+ Hình thức gửi bài dự thi: theo 01 trong 02 cách sau:

- Cách 1: gửi clip dự thi về email: bandkhtntn@gmail.com.
- Cách 2: ghi vào đĩa DVD, USB.

- **Một số lưu ý:** đối với các clip của Tây Ninh được Trung ương Đoàn sơ chọn và up trên Website và Fanpage của Báo Tiền phong, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ có thông tin để đoàn viên, thanh niên tiếp tục tham gia bình chọn cho clip dự thi bằng cách click vào nút "**like**" (*chấp nhận cả các biểu tượng khác, trừ biểu tượng "tức giận"*) dưới mỗi tác phẩm dự thi hoặc "**share**" (*chia sẻ*) tác phẩm dự thi được đăng tải (*mỗi lượt "share" sẽ được tính tương đương với 02 "like"*). Trong đó, Ban Tổ chức tiến hành trao giải Tháng dựa trên số lượng tương tác (*like/share*) của mỗi bài thi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** sau khi hết thời gian bình chọn, Ban tổ chức lựa chọn 20 tác phẩm tiêu biểu, trong đó: 10 tác phẩm được lựa chọn từ các clip đạt giải tháng và clip có số lượng tương tác lớn - tính từ cao xuống thấp; 05 tác phẩm lựa chọn từ các clip khác đã được đăng tải trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi; 05 tác phẩm do Ban Tổ chức lựa chọn. Hội đồng giám khảo cuộc thi sẽ đánh giá 20 tác phẩm tiêu biểu, lựa chọn ra 10 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải chung cuộc (*gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích*).

- Quy định về bài dự thi

* Yêu cầu về nội dung:

+ Bài dự thi có thể sử dụng ở dạng clip ảnh hoặc clip quay hoặc dạng ghép ảnh và video (*các ảnh, video không do tác giả/nhóm tác giả thực hiện thì*

phải được ý kiến đồng ý của người sở hữu và trích yếu nguồn cụ thể).

+ Trong trường hợp tác giả bài dự thi là 1 nhóm (*không quá 05 người*) thì bài dự thi phải được gửi với tên của tất cả mọi người trong nhóm và ghi rõ tên trưởng nhóm. Nếu bài dự thi đạt giải là sản phẩm của 1 nhóm thì Ban tổ chức sẽ công bố giải thưởng theo tên của trưởng nhóm và người đại diện nhận giải sẽ là trưởng nhóm.

+ Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền bài dự thi (*bản quyền về âm nhạc, tư liệu sử dụng, nội dung video clip dự thi, tính xác thực các thông tin được thể hiện trong clip và thông tin gửi Ban tổ chức*). Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

+ Tác giả đạt giải phải cung cấp được cho Ban tổ chức file gốc của bài dự thi. Trong trường hợp video clip đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

+ Ban tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi đạt giải để quảng bá trên bất cứ phương tiện truyền thông nào, trong bất cứ hoạt động nào mà không phải trả bất kỳ khoản chi phí nào cho người dự thi.

+ Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về bản quyền (*nếu có*) mà tác giả sử dụng cho cuộc thi và các công việc liên quan.

*** Yêu cầu về kỹ thuật:**

+ Thời lượng video clip dự thi: tối đa **03** phút.

+ Các video clip dự thi phải có độ phân giải cao (*HD, Full HD....*), đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh (*video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim hoặc flycam... Trường hợp quay clip bằng điện thoại thì phải quay màn hình nằm ngang*). Video clip dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, klv, mp4...

+ Tác giả gửi kèm nội dung lời bình được sử dụng trong video clip; thuyết minh hoặc phụ đề bằng tiếng việt trong bài dự thi.

+ Video clip dự thi phải đảm bảo tính thực tế, chân thực; không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật Việt Nam trong thể hiện ý kiến của tác giả về các vấn đề liên quan đến chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn hoá...

+ Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh và slide (*không được đặt watermark*); không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu.

+ Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về sự thất lạc, hỏng hóc, lỗi đường link tải xuống trực tiếp của bài dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai cuộc thi tới đông đảo

đoàn viên, thanh niên.

Giao Ban Phong trào chịu trách nhiệm tham mưu chính.

Giao Ban Tuyên giáo chịu trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên hệ thống thông tin, báo chí; trên Website và Fanpage Tỉnh đoàn.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Triển khai Cuộc thi "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ*" theo kế hoạch tới đông đảo đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.

Hỗ trợ các cá nhân/tập thể tại địa phương, đơn vị lựa chọn nội dung, xây dựng video clip dự thi đảm bảo chất lượng, phù hợp với thực tế tại địa phương, đơn vị. Rà soát, lựa chọn bài thi phù hợp, tiêu biểu của cán bộ, công chức, viên chức trẻ tại địa phương, đơn vị gửi về tỉnh tham gia dự thi đảm bảo thời gian theo quy định.

Giao **Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp** tỉnh làm nòng cốt trong quá trình triển khai, tham gia cuộc thi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai hiệu quả Cuộc thi "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ*" tại địa phương, đơn vị. Khi cần trao đổi, vui lòng liên hệ đồng chí **Cao Huỳnh Thanh Nhựt**, chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP I, II TWD;
- Ban TNCN&ĐT TWD;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Website Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Võ Quốc Khánh